
Comune di Ornavasso 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB) 

 
Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.34 

 
OGGETTO: 
NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 22.10.2024 – 21.10.2027. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti zero nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. CIGALA FULGOSI FILIPPO - Presidente Giust. 
2. CAGNOLI GIOVANNI - Consigliere Sì 
3. CORGHI TIZIANO - Consigliere Sì 
4. CREOLA MATTEO - Consigliere Sì 
5. CUCCHI ANNA DOMENICA - Consigliere Sì 
6. DE COL EUGENIO - Consigliere Sì 
7. GIOIRA WALTER - Consigliere Sì 
8. GIORDANO ANTONIA MARIA - Consigliere Giust. 
9. MASSIMO FERMO - Consigliere Sì 
10. MELLONI STEFANO - Consigliere Sì 
11. PERRET SARA - Consigliere 
12. VEZZOSO MARIA LUCIA - Consigliere 
13. ZANOLI GRETA - Consigliere 

Sì 
Sì 
Sì 

  
  

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 2 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa Giulia Di Nuzzo  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il dott. CAGNOLI GIOVANNI nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ricordato che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 33 del 29.09.2021, esecutiva ai sensi di legge, ha 
provveduto alla nomina del Revisore dei Conti per il triennio 28.09.2021 – 27.09.2024; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere alla nomina del nuovo Revisore dei Conti a seguito dell'avvenuta 
scadenza dell'incarico del precedente Revisore; 
 
Precisato che dal 28.09.2024 alla data odierna, nelle more della conclusione del procedimento di nomina del 
nuovo revisore, l’attuale revisore dott.ssa Paola Mutazzi (nominato con deliberazione di C.C. n. 
33/28.09.2021 per il periodo 29.09.2021-27.09.2024) ha operato in regime di prorogatio, previsto per un 
periodo massimo di 45 giorni, fino alla data della seduta del Consiglio Comunale per la nomina del nuovo 
revisore, come disciplinato dall’art. 235 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000; 
  
Visto l’articolo 16 comma 25 del D.L. 13/08/2011, n. 138, convertito con modificazioni nella Legge 14 
settembre 2011, n. 148 “Istruzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta 
dell’organo di revisione economico-finanziario” pubblicata sulla G.U. 16/09/2011, n. 216 in vigore dal 13 
agosto 2012, che testualmente recita: “A decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo 
alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante 
estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, 
nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti 
all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con Decreto del Ministro dell’Interno da 
adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, 
sono stabiliti i criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al primo periodo… omissis…”; 
 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno 15/02/2012, n. 23 con cui è stato approvato il Regolamento per 
l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la definizione delle modalità di scelta 
dell’organo di revisione economico finanziario; 
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno FL 7/2012 del 05/04/2012, con la quale venivano esplicate e 
affidate alle Prefetture – Uffici territoriali del Governo territorialmente competenti, le nuove modalità 
operative di nomina dei revisori dei conti; 
 
Ricordato quindi che si tratta di un nuovo metodo che affida alla Prefettura l’estrazione di revisori contabili 
di Comuni, Province, Comunità Montane e Unioni di Comuni da un elenco appositamente istituito presso il 
Ministero dell’Interno; 
 
Ricordato altresì che il nuovo sistema prevede che l’Ente locale la cui nomina del revisore dei conti è in 
scadenza deve informare la Prefettura affinché attivi la relativa procedura; 
 
Dato atto che in data 25 luglio 2024, con nota protocollo n. 6117, il Comune di Ornavasso presentava alla 
Prefettura – Ufficio territoriale del Governo del Verbano Cusio Ossola la richiesta di nomina dell’organo di 
revisione economico finanziaria con estrazione in base al predetto decreto; 
 
Vista la comunicazione protocollo n. 33187 del 01.08.20241 della Prefettura del Verbano Cusio Ossola con 
cui è stato comunicato che il procedimento dell’estrazione di cui sopra, ai sensi del D.M. 23/2012, si sarebbe 
svolto il giorno 14 agosto 2024 alle ore 10.00 presso i locali della Prefettura stessa; 
 
Visto il verbale della Prefettura del VCO (protocollo n. 34993/14.08.2024) relativo alla suddetta seduta, 
recante l’esito del procedimento di estrazione a sorte del nominativo dell’organo di revisione economico-
finanziario per il Comune di Ornavasso, acquisito al protocollo comunale n. 6659 in data 14/08/2024, dal 
quale sono risultati estratti nell’ordine i seguenti nominativi: 

 
- Pozzo Elvira – primo estratto 
- Mandrino Gianluca – secondo estratto 
- Chiantia Cristina – terzo estratto 



Considerato che il primo revisore estratto dott.ssa Elvira Pozzo, con nota assunta al protocollo n. 7304 in 
data 11.09.2024, in riscontro alla comunicazione trasmessa in data 04.09.2024 con protocollo comunale n. 
7133, ha comunicato la propria disponibilità ad accettare l’incarico di Revisione dei Conti per il Comune di 
Ornavasso ed ha trasmesso la dichiarazione in ordine a cause di incompatibilità resa ai sensi dell’art. 5 
comma 4 del D.M. 15 febbraio 2012 n. 23; 
 
Visti: 

- l’art. 241 del D.lgs 267/2000 e s.m.i. che disciplina i compensi per revisori dei conti e che prevede 
che con decreto del Ministro dell’Interno vengano fissati i limiti massimi del compenso base 
spettante ai revisori da aggiornarsi triennalmente; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2018, pubblicato in G.U. 4 gennaio 2019 n. 3, che 
aggiorna i limiti massimi annui lordi spettanti ai revisori dei conti in ottemperanza al citato art. 241 
del D.lgs. 267/2000 – tabella A lettera e); 

 
Dato atto che: 

- questo Comune rientra nella classe demografica da 3.000 a 4.999 abitanti; 
- il limite massimo del compenso base annuo spettante ai revisori è di euro 7.100,00, elevabile fino al 

20% con le maggiorazioni di cui all’art. 1 lettera a) e b) del D.M. 21.12.2018; 
 
Ritenuto di stabilire, ai sensi della suddetta normativa, il compenso annuo lordo del Revisore Unico dei 
Conti nella misura di € 7.100,00 oltre contributi previdenziale ed oneri di legge, senza l’applicazione delle 
maggiorazioni previste dall’articolo 1 comma 1 lettera a) e b) del D.M. 21.12.2018; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL”; 
 
Con voti n. 11 favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano, su n. 11 consiglieri presenti e 
votanti; 

DELIBERA 

1) Di nominare, ai sensi dell’art. 234 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, del Decreto del Ministero 
dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23 ed in osservanza delle disposizioni in premessa richiamate, 
Revisore dei Conti del Comune di Ornavasso la dott.ssa Elvira Pozzo, prima estratta come 
comunicato dalla Prefettura del VCO con nota protocollo n. 34993/14.08.2024, per il triennio 
decorrente dal 22 ottobre 2024. 
 

2) Di stabilire il compenso annuo lordo del Revisore dei Conti nella misura di € 7.100,00 oltre 
contributi previdenziali ed oneri di legge. 

 
3) Di dare atto che il compenso sopra indicato è da intendersi “onnicomprensivo” ed è pari all’importo 

massimo previsto per i Comuni della fascia demografica in cui rientra questo Comune.  
 

4) Di invitare il responsabile del servizio finanziario all’assunzione di tutti gli adempimenti 
conseguenti ed attutivi della presente deliberazione, ad effettuare la comunicazione all’interessato 
dell’avvenuta nomina e la comunicazione al Tesoriere dell’Ente, ai sensi di quanto disposto 
dall’articolo 234 comma 4 del D.lgs. 267/2000. 
 

5) Di dichiarare, con successiva e separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano con 
voti n. 11 favorevoli su n. 11 consiglieri presenti e votanti, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m.i. 
stante l’urgenza di formalizzare la nomina. 

 
 
 
 



 
Letto confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

 CAGNOLI GIOVANNI      
___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Giulia Di Nuzzo      
___________________________________ 

 
 
 

 
       


